
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 344 del 04/06/2025

ORIGINALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
Ufficio OSAP

N. 344 DEL 04/06/2025

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STADALE IN OCCASIONE 
DELLA MANIFESTAZIONE POLITICA/CORTEO DI SABATO 7 GIUGNO 2025 .  

        

IL DIRIGENTE

PRESO ATTO della nota fatta pervenire in data 27/05/2025 n.44436 da soggetto privato per 
l’evento in argomento, con la quale veniva comunicato il percorso del corteo ( ( Corso Vittorio E. , 

Piazza Arringo, Piazza  Roma, Via del Trivio, Piazza del Popolo, Via del Trivio e Piazza Roma ) ;

VISTO quanto disposto in sede di  Tavolo tecnico con la Questura di Ascoli Piceno del 29 maggio  
2025, nel corso del quale emergeva la necessità di vietare la sosta per motivi di ordine pubblico 
su Corso Vittorio Emanuele e Piazza Roma;

VISTO : 
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina 
a Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”; 
-il decreto sindacale n. 50 del 30/12/2024 “nuovo assetto organizzativo dell'ente approvato con 
la deliberazione di giunta 377 del 28/11/2024, così come modificato dalla deliberazione di 
Giunta n.430 del 20/12/2024 - conferimento degli incarichi dirigenziali a decorrere dal 1° 
gennaio 2025”;

RITENUTO necessario dover provvedere alla regolamentazione della viabilità e della sosta lungo 
tutto il tratto stradale interessato dal corteo , al fine di assicurare lo svolgimento della stessa in 
sicurezza e la sua migliore riuscita;

VISTI gli artt.5, 6, 7 e 9 del D.Lgs 30.4.1992 n.285 Nuovo Codice della Strada e successive 
modificazioni e integrazioni;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 344 del 04/06/2025

VISTO l’art.107 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000:

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto; 

         
   ORDINA 

per i motivi sopra esposti, di istituire per il giorno 07 GIUGNO 2025  i seguenti provvedimenti 
per la regolamentazione della circolazione stradale nel rispetto degli orari sotto indicati:
Dalle ore 15:00 alle ore 17:30 in Corso Vittorio Emanuele : 
-divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati ;
-interdizione della viabilità veicolare  con deviazione della stessa in via Porta Tufilla ( i Mulini) ;
-sospensione del capolinea urbano ed extraurbano con trasferimento temporaneo presso il 
piazzale della Stazione Ferroviaria;
- disattivazione del varco del Carmine a cura del Reparto Procedimenti sanzionatori;
Dalle ore 15:00 alle ore 21:00 in Piazza Roma :  
-divieto di sosta con rimozione coatta su tutti i lati e contestuale interdizione della viabilità 
all’arrivo del corteo con deviazione del traffico veicolare su Via Pretoriana;

- la temporanea sospensione tutte le corse degli autobus urbani ed extraurbani, dei taxi e NCC 
interferenti col percorso ( Corso Vittorio E. , Piazza Arringo, Piazza  Roma, Via del Trivio, Piazza del 
Popolo, Via del Trivio e Piazza Roma ) , i quali potranno accedere in città transitando da percorsi 
alternativi, nel rispetto delle segnalazioni del personale preposto alla viabilità e della segnaletica 
provvisoria apposta;

                                                                                                       
         AVVERTE

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti ai servizi di 
Polizia, antincendio e di pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati 
dall’organizzazione o dagli Organi di Polizia  preposti alla vigilanza.

   DEMANDA 

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 
del D.Lgs 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”, la vigilanza sul rispetto di quanto 
disposto dalla presente ordinanza.

Al preposto ufficio dell’Amministrazione Comunale, conformemente alle prescrizioni sopra 
impartite, la massima pubblicità della presente Ordinanza, avvalendosi anche di strumenti di 
diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi di informazione. 

Considerato la rilevanza  dell’evento in argomento, al fine di garantire la sicurezza della 
circolazione stradale, gli Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del D.Lgs 30/04/1992 n.285 
Nuovo Codice della Strada  sono autorizzati ad effettuare, a proprio giudizio, l’inibizione della 
sosta, variazioni di orario, aperture, chiusure e deviazioni del transito veicolare nonché ove 
necessario pedonale, con posa della relativa segnaletica stradale, allorché ne sia rilevata la 
necessità e l’urgenza per il verificarsi di situazioni contingenti non prevedibili a priori.



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 344 del 04/06/2025

Il presente provvedimento, reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online del 
Comune, viene trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi dell’articolo 13 
della Legge 121/1981 – delle azioni di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle 
Forze di Polizia;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni 
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica  entro il termine di 
120 giorni.

Copia del presente provvedimento è trasmessa:
- Segreteria del Sindaco
- Prefettura 
- Questura 
- Polizia Stradale
- Carabinieri
- Guardia di Finanza 
- Vigili del Fuoco
- AST MARCHE Servizio 118
- Albanesi Maurizio;
- Servizio Strade per transennature
- Servizio Segnaletica per esecuzione
- Ufficio Comunicazione
- START SPA
- TUA  Autolinee Abruzzesi
- Saba Italia S.p.A.
- Ascoli Servizi Comunali
- Reparto Polizia Amministrativa
- Reparto Comado
- Reparto Volanti 

 Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-06-04T14:28:56+0200
	PATRIZIA CELANI




